tentus est..., erit imminuto corpore tant laetus quant integro

fuit, puisqu'elle dit au fond la même chose. C'est dans la

proposition non déesse mavitlt que réside l'opposition, c'est

donc elle qui doit être rattachée par sed à ce qui précède.

Dès lors, la proposition qiiae sibi desunt, non desiderat

doit lui être subordonnée comme proposition concessive.

M. J, Van der Vliet l'avait parfaitement compris, lorsqu'il

a proposé d'écrire (1) : Sed ut quae sibi desunt., non desi-

derET, non déesse mavult. Mais sa correction laisse à dési-

rer. En effet, lit signifie : « à supposer que... » Or, Sénèque

parle du vrai sage, et l'on ne peut pas même supposer que

le vrai sage vienne à regretter ce qui lui manque. Dans

non desiderat, il y a nécessairement l'énoncé d'un fait positif.

C'est pourquoi je lirais : Sed quae sibi desunt, <etsi>

non desiderat, non déesse mavult. Etsi après dest{== desunt]

a pu èlre facilement omis par un copiste (2).

II.

Ep. 9, 18 : Interroganti Demetrio, cui cognomen ab exilio

urbium Poliorcetes fuit.

La destruction d'une ville se dit en latin EXcmiuM et

non exitium urbis. Le terme général et vague exitium a

ici d'autant moins de raison d'être que Sénèque paraphrase

(1) Mnemosync, t. X (1882), p. 241.

(2) Parmi les autres corrections proposées, citons celle de Pin-

cianus : Quae sibi desunt, 7ion desiderat, sed non déesse mavult, et celle

de Haupt {Opusc, t. Il, pp. 276-277) : Sed quae, ubi desunt, non

desiderat, non déesse mavult.
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le mol Poliorcetes. Il faut donc lire ab excidio iirbium. Celte

correction évidente nous est fournie par M. Cf. ep. 91, 11 :

urbium excidia; Consol. ad Helv., 7, 4 : excidia urbium

suarum.

III.

Ep. 13, 12: Nonnunquam nuUis apparentibus signis,

quae mali aliquid prommtient, animus sibi falsas imagines

fîngit.

Il ne s'agit pas ici de déclarations expresses (promm-

tiare), mais d'annonces relatives à l'avenir {praenuntiaré).

L'édilion de Rome de 1475 et celle de Godefroy (Bàle,

1590) donnent la vraie leçon praenuntient, qui est con-

firmée par M. Cf. ep. 103, 2 : praenuntiat fumus incen-

dium. La confusion de pro et de prae est, comme on sait,

des plus fréquentes dans les manuscrits.

IV.

Ep. 1 5, 4 : Sunt exercitationes et faciles et brèves, quae

corpus et sine mora lassent et tempori parcant, cuius

praecipua ratio habenda est.

L'expression rationem habere ne forme pour ainsi dire

qu'une seule notion verbale. Nous lirons donc avec M :